
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

�

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Numero 286/Gestione Associata  
 

Data:  29 /03/2010 
 

 
 
 

 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 4576057  del 29/03/2010   
 

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO Affidamento mediante trattativa privata diretta per la fornitura e posa di 
un impianto di fonia presso la Gestione Associata di Lecco. 

 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE INCARICATO DELLA GESTIONE ASSOCIATA  
  

• Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per 
la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali 
rivolti alle persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008, con il quale viene identificato 
il Comune di Lecco Ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi in forma associata; 

 
• Considerato che con direttiva ID n. 4312547 nella riunione del 3.12.2009 il Commissario 

Prefettizio ha approvato la proroga, per l’anno 2010, dell’accordo di programma per la 
gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 
• Preso atto che nell’assemblea del 9.12.2009 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di 

Lecco hanno aderito alla proposta dell’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei 
servizi della Gestione Associata per l’anno 2010; 

 
• Atteso che negli  uffici della Gesione Associata  di c.so Promesi Sposi n. 132 sussiste una 

situazione tale per cui l’utilizzo della rete telefonica, sprovvista di centralino,  rende 
disagevole lo svolgimento delle attività amministrative e pertanto si rende  necessario un 
intervento d’urgenza per dotare detta  sede di adeguate apparecchiature  atte a garantire un  
servizio fonia  che permetta di smistare le telefonate al fine di ottimizzare lo svolgimento del 
lavoro;   

 
• Visto l’art. 7 comma 1 del vigente Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia 

di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 175 del 
16/11/2007 e s.m.i,   che consente il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui 
il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 15.000,00 euro, al netto di IVA;  

 
• Vista l’offerta in data 09/03/2010 della Ditta F.lli Frigerio SRL di Lecco, per euro 1.765,00 

più iva; 
 

• Condivise le ragioni di necessità, opportunità e convenienza di  affidare a mezzo di trattativa  
 privata diretta i lavori di installazione dell’impianto telefonico della Gestione Associata di 
Lecco - sede di c.so Promessi Sposi n.132 alla ditta F.lli Frigerio SRL, Via Mazzucconi n. 
38 - Lecco specializzata in installazione e manutenzione di reti telefoniche, già conosciuta 
dal Comune in quanto ha più volte prestato la sua opera in diversi uffici dell’Ente stesso e si 
è sempre dimostrata altamente qualificata ed è sempre intervenuta tempestivamente per ogni 
evenienza con responsabilità, perizia ed efficienza; 
 

•      Verificato che il prezzo offerto dalla summenzionata ditta, in base alle verifiche di mercato  
è risultato commercialmente competitivo; 

 
•      Viste le leggi vigenti in materia; 
 
• Verificato che la tipologia del servizio richiesto  non rientra nelle convenzioni stipulate 

dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e successive 
modificazioni; 

 
•      Ritenuto di assumere impegno di spesa per presunti € 2.400,00 iva inclusa, comprensivi 

delle spese relative alle opere murarie, tubazioni, canalizzazioni quantificate in circa 235,00 
euro più iva; 



 
• Richiamata la deliberazione  del Commissario Straordinario n. 62 del 17/03/2010 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2010 ed il pluriennale 2010/2012; 
 
• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 17/03/2010 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2010; 
 
• Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
• Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di affidare mediante trattativa privata diretta alla ditta F.lli Frigerio SRL. Via Mazzucconi n. 

38 -  Lecco – P.I.: 03209140130  -   la fornitura e posa di un  impianto di fonia presso la 
sede della Gestione Associata di Lecco, di c.so Promessi Sposi n. 132 per un importo   di  € 
2.400,00 I.V.A. inclusa; 

  
3. di impegnare la spesa di €. 2.400,00 all’intervento 2.10.04.05.62, capitolo 23842  relativo a: 

“ Gestione Associata acquisto arredi e attrezzature” impegno n. 2008/2021, conservato nella 
gestione residui passivi del bilancio di previsione 2010; 

  
4. di dare al presente atto valore contrattuale, mediante sottoscrizione del preventivo della ditta 

F.lli Frigerio SRL di Lecco  per accettazione degli obblighi contrattuali; 
 

5. di provvedere con successivo atto alla liquidazione, con pagamento nel termine di  90 
(novanta) giorni dal ricevimento della fattura, previo riscontro della regolarità della 
fornitura; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.99, n. 488 e successive modificazioni  

in CONSIP non ci sono convenzioni attive per la fornitura in oggetto, cfr. All.to A .  
 
 La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria . 
 

 
                             Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata  
                                                  Dott.ssa Marinella Panzeri                       


